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دیدگاه ژنرال ها مبنی بر اسرائیلی را که از نظر نظامی قوی اما از نظر دیپلماتیک 
 ، انعطاف پذیر بوده، رد کرده است. او همچنین شخصیت  آنها را که به زعم او ترسو
فاقد خلاقیت و حتی مخرب هستند، مورد تمسخر قرار داده است؛ بنابراین اصلا 
جای تعجب نداشت که پس  از اینکه یوآف گالانت، وزیر دفاع در مارس 2023 
« را آسیب   پذیر کرده  در تلویزیون اظهار داشت شکاف   های اسرائیل این »کشور

و در آستانه جنگ قرار داده است، نتانیاهو عذر او را خواست. 
اخـــراج گالانـــت به اعتراضات خیابانی خودجوش بیشـــتری انجامید و نتانیاهو 
مجبور شـــد او را در ســـمت خود ابقا کند )آنها هنوز هم با وجود اینکه جنگ را 
بـــا هـــم اداره می کنند، اما رقبای سرســـختی برای یکدیگر هســـتند(؛ اما نتانیاهو 
هشـــدار گالانت را نادیده گرفت. او همچنین وقعی بر هشـــدار دقیق تری که در 
ماه ژوئیه توســـط تحلیلگر ارشـــد اطلاعات نظامی اســـرائیل ارائه شده و احتمال 
حمله دشـــمنان به اســـرائیل را مطرح کرده بود، ننهاد. نتانیاهو ظاهرا معتقد بود 
چنین هشـــدارهایی با  انگیزه سیاســـی بوده و منعکس کننده اتحاد ضمنی بین 
فرماندهان نظامی فعلی مســـتقر در مقر ارتش اســـرائیل در تل آویو و فرماندهان 

سابقی است که در خیابان   ها به تظاهرات مشغول هستند. 
البته مطمئنا هشدارهایی که نتانیاهو دریافت کرده بود بیشتر بر شبکه متحدان 
منطقـــه ای ایـــران و نـــه حماس، متمرکز بود. اگرچه نقشـــه حملـــه حماس برای 
اطلاعات اســـرائیل شـــناخته شـــده بود و حتی با وجود اینکه این گروه در مقابل 
پســـت های دیده بانـــی ارتـــش اســـرائیل مانور مـــی داد، مقامات ارشـــد نظامی و 
اطلاعاتـــی تصـــور نمی کردند که دشـــمن غزه   ای آنها واقعا قـــادر به اجرایی کردن 
آن باشـــد و اظهـــارات خـــلاف این تصـــور را کنار می   زدنـــد. درحقیقت حمله 7 
اکتبر تا حدی شکست دیوان   سالاری اسرائیل به شمار می رود. با این حال این 
یافت کرده بود،  واقعیـــت کـــه نتانیاهو هیچ بحث جدی درباره اطلاعاتی که در
ترتیب نداد و همچنین امتناع او از سازش جدی با مخالفان سیاسی و التیام 
، غیرقابل دفاع اســـت. درعوض او تصمیم گرفت  شـــکاف موجود در این کشـــور
بـــدون توجـــه به هشـــدارهای جدی و پیامدهـــای احتمالـــی، کودتای قضایی 
خود را ادامه دهد. او متکبرانه اظهار داشـــت: »اســـرائیل بدون چند اســـکادران 
نیروی هوایی می تواند کار کند، اما بدون دولت نه.« در ژوئیه 2023، اولین لایحه 
اصلاحات قضایی توســـط پارلمان اســـرائیل تصویب شد که نقطه اوج دیگری 
برای نتانیاهو و ائتلاف راســـت افراطی او به شـــمار می   رفت )البته این مصوبه 
درنهایت در ژانویه 2024 از ســـوی دادگاه عالی اســـرائیل رد شـــد(. نخســـت وزیر 
معتقد بود به زودی با انعقاد یک توافق صلح با عربستان سعودی، ثروتمندترین 
و مهم ترین کشـــور عربی، به عنوان بخشـــی از یک توافق سه گانه در قالب پیمان 
دفاعی بین آمریکا و عربستان، جایگاه خود را ارتقا خواهد داده و نتیجه پیروزی 
نهایی سیاست خارجی اسرائیل خواهد بود؛ اتحاد آمریکایی، عربی و اسرائیلی 
، این دستاوردی بزرگ  علیه ایران و نیروهای نیابتی آن در منطقه. برای نتانیاهو
بود که سبب محبوبیت او می   شد. نخست   وزیر آنقدر از خود مطمئن بود که در 

22 سپتامبر در جریان سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل، نقشه   ای از 
»خاورمیانه جدید« را نشان داد که اسرائیل در مرکز آن قرار داشت. این عبارت 
کنایه   ای تعمدی به پرز فقید، رقیب پیشین نتانیاهو به شمار می   رفت که مبدع 
اصطلاح خاورمیانه جدید پس از توافق اســـلو به  شـــمار می رود. او در سخنرانی 
خود اظهار داشت: »گمان می   کنم ما در آستانه یک پیروزی چشمگیر هستیم؛ 
یخی با عربستان ســـعودی.« او تصریح کرد فلســـطینی   ها هم برای  یک صلح تار
اســـرائیل و هم برای کل منطقه تبدیل به یک موضوع گذشـــته شده   اند. نتانیاهو 
ادامـــه داد: »ما نباید به فلســـطینی ها حق وتـــوی معاهدات صلح جدید را عطا 
کنیم. آنها تنها دو درصد از جهان عرب را تشکیل می دهند.« اما دو هفته بعد، 

حماس حمله کرد و نقشه های نتانیاهو را در هم شکست. 

   پس از انفجار
نتانیاهو و حامیانش تلاش کرده اند تا خود را از سرزنش   های مربوط به 7 اکتبر مبرا 
کنند. آنها مدعی هستند نخست وزیر از سوی روسای امنیتی و اطلاعاتی که در 
آخرین لحظه هشدارهای لازم مبنی بر وقوع عملیات در غزه را صادر نکرده   اند، 
گمراه شـــده   اند )اگرچه حتی این هشـــدارها به عنوان نشـــانه هایی از یک حمله 
کوچک یا صرفا سروصدا تعبیر می شد(. چند هفته پس از حمله، دفتر نتانیاهو 
در توییتر نوشـــت: »تحت هیچ شـــرایطی و در هیچ مرحله ای، به نخســـت وزیر 
یابی کل  نتانیاهو درباره اهداف جنگی حماس هشدار داده نشده بود، بلکه ارز
رده های امنیتی ازجمله رئیس اطلاعات نظامی و رئیس شـــین بت، این بود که 
در برابـــر حمـــاس بازدارندگـــی ایجاد شـــده و این گروه به دنبال توافق اســـت.« )او 
بعدا بابت این پست عذرخواهی کرد(. اما هرچند بی کفایتی نظامی و اطلاعاتی 
تأسف آور به شمار می رود، اما نمی تواند نخست   وزیر را تبرئه کند؛ آن هم نه تنها 
فقط به این دلیل که او به عنوان رئیس دولت مسئولیت نهایی آنچه را در اسرائیل 
رخ می دهد برعهده دارد. سیاست بی پروای او قبل از جنگ برای ایجاد تفرقه بین 
اسرائیلی ها، کشور را آسیب پذیر کرده و متحدان ایران را وسوسه کرد تا به جامعه ای 
درهم شکسته ضربه بزنند. به علاوه، تحقیر فلسطینی ها توسط نتانیاهو به رشد 
رادیکالیسم کمک کرد. تصادفی نیست که حماس نام عملیات خود را »طوفان 
الاقصی« گذاشـــت و این حملات را راهی برای محافظت از مســـجد الاقصی در 
برابر تصرف یهودیان به تصویر کشید. حفاظت از این مکان مقدس مسلمانان 
گوار ضد  گزیر و نا به عنوان دلیلی برای حمله به اســـرائیل و مواجهه با عواقب نا

حمله ارتش اسرائیل تلقی می شود. 
مردم اســـرائیل نتانیاهو را از مســـئولیت 7 اکتبر مبرا نکرده اند. محبوبیت حزب 
نخست وزیر و میزان محبوبیت خود او در نظرسنجی ها به شدت کاهش یافته اما 
دولت اکثریت پارلمانی را حفظ کرده است. تمایل مردم برای تغییر از نظرسنجی   ها 
نیز فراتر رفته است. نظامی گری دوباره توسط احزاب مختلف مورد استقبال قرار 
گرفته اســـت. تظاهرکنندگان ضد نتانیاهو علی رغم اعتراضات خود، به انجام 

، به جای  وظایف خود در قالب نظامیان ذخیره پرداختند و تظاهرات ضد نتانیاهو
کارآمد اسرائیل، مسئولیت مراقبت از آوارگان شهرهای شمالی و جنوبی  دولت نا
را برعهده گرفتند. بســـیاری از اســـرائیلی ها با کمک کمپین بن گویر برای تسهیل 
مقررات تملک اســـلحه های کوچک شـــخصی، خود را به تفنگ و اســـلحه   های 
یجی، انتظار می رود بودجه  تهاجمی مســـلح کرده اند. پس از دهه ها کاهش تدر

دفاعی هم تقریبا 50 درصد افزایش یابد. 
البته این اقدامات اگرچه قابل درک هستند اما تغییر به شمار نرفته و فقط تسریع 
هستند. اسرائیل همچنان همان مسیری را دنبال می کند که نتانیاهو سال ها آن 
را هدایت کرده اســـت. هویت این کشـــور اکنون کمتر لیبرال و برابری خواهانه و 
بیشتر قوم گرایانه و نظامی گرایانه است. شعار »متحد برای پیروزی« که در هر گوشه 
خیابان، اتوبوس   های عمومی و کانال   های تلویزیونی در اسرائیل دیده می شود، 
با هدف متحد کردن جامعه یهودی این کشور مطرح شده است. اقلیت عرب 
این کشـــور که بیشـــتر آنها از آتش بس سریع و تبادل زندانیان حمایت می کردند، 
بارها توسط پلیس از انجام اعتراضات عمومی منع شده اند. ده ها شهروند عرب 
به دلیل پست های خود در رسانه های اجتماعی که در آن با فلسطینی های غزه 
ابراز همبستگی شده بود، مورد پیگرد قانونی قرار گرفته   اند؛ حتی اگر این پست ها 
از حملات 7 اکتبر حمایت نکرده باشـــند. در همین حال بســـیاری از یهودیان 
لیبرال اســـرائیلی احســـاس می کنند که از ســـوی همتایان غربی که از نظر آنها در 
کنار حماس قرار گرفته اند، به آنها خیانت شده است. آنها درحال تجدیدنظر در 
تهدیدات قبل از جنگ خود برای مهاجرت از اسرائیل زیر یوغ استبداد مذهبی 
ک و مستغلات اسرائیلی نیز درحال پیش بینی  نتانیاهو هستند؛ شرکت های املا
مـــوج جدیـــدی از مهاجران یهودی هســـتند کـــه به دنبال فرار از یهودی ســـتیزی 
فزاینده موجود در ورای مرزها، به اســـرائیل مهاجرت خواهند کرد. درســـت مانند 
دوران قبل از جنگ، تقریبا هیچ یهودی اسرائیلی به این فکر نمی کند که چگونه 
مناقشه فلسطین می تواند به طور مسالمت آمیز حل شود. چپ اسرائیلی که به طور 
سنتی به صلح علاقه مند بود، اکنون تقریبا منقرض شده است. به نظر می رسد 
احزاب میانه روی گانتز و لاپید که نسبت به دوران خوب پیش از نتانیاهو حس 
نوســـتالژیک دارند، نســـبت به جامعه جدید نظامی گرا احســـاس راحتی دارند و 
تمایلی ندارند تا محبوبیت خود را با تایید مذاکرات زمین در برابر صلح به خطر 
بیندازند. جناح راست نیز بیش از هر زمان دیگری با فلسطینیان دشمنی دارد. 
نتانیاهو تشکیلات خودگردان را با حماس مترادف دانسته و تا زمان نگارش این 
کم پس از جنگ غزه را رد  مقاله، پیشنهادهای آمریکا برای تبدیل این گروه به حا
کرده است؛ زیرا می داند چنین تصمیمی راه حل تشکیل 2دولتی را احیا خواهد 
کرد. دوستان راست افراطی نخست وزیر می خواهند غزه را خالی از سکنه کرده 
کن آن را به کشورهای دیگر تبعید کنند و نکبه دومی را ایجاد  و فلسطینیان سا
کنند که نتیجه آن خالی شـــدن زمین   ها برای ســـاخت شهرک   های جدید باشد. 
برای تحقق این رویا، بن گویر و اســـموتریچ از نتانیاهو خواســـته اند هرگونه بحث 

درباره ترتیبات پسا جنگ در غزه را که نتیجه آن مسئولیت فلسطینی   ها در این 
سرزمین باشد، رد کند. آنها همچنین از دولت خواسته اند از مذاکره بیشتر برای 
آزادی گروگان های اسرائیلی خودداری کند. این دو همچنین تضمین کرده اند 
اســـرائیل هیچ اقدامی برای توقف حملات جدید شهرک نشـــینان یهودی علیه 

کنان عرب کرانه باختری انجام نخواهد داد.  سا
البته اگر گذشـــته را چراغ راه خود قرار دهیم، اســـرائیل کاملا هم ناامید نیســـت. 
یخ نشـــان می دهد احتمال بازگشـــت ترقی گرایی وجود دارد و محافظه کاران  تار
ممکن است نفوذ خود را از دست دهند. پس از حملات بزرگ قبلی افکار عمومی 
اســـرائیل ابتدا به ســـمت راســـت تغییر جهت داده اما سپس دوباره مسیر خود را 
تغییر داده و مصالحه ارضی را در ازای صلح پذیرفته است. جنگ یوم کیپور در 
سال 1973 درنهایت به صلح با مصر انجامید. انتفاضه اول که در سال 1987 آغاز 
شده،  منجر به توافق اسلو و صلح با اردن شد. انتفاضه دوم هم که در سال 2000 
رخ داد، با خروج یک جانبه از غزه پایان یافت. اما احتمال تکرار این پویایی کم 
است، هیچ گروه یا رهبر فلسطینی مانند مصر و رئیس جمهور آن پس از سال 1973 
مورد قبول اسرائیل نیست. حماس متعهد به نابودی اسرائیل بوده و تشکیلات 
خودگردان هم ضعیف است. اسرائیل نیز ضعیف است؛ وحدت زمان جنگ آن 
درحال شکسته شدن است و این احتمال وجود دارد که درصورت کاسته شدن 
از شدت جنگ، اسرائیل بیشتر متفرق شود. مخالفان نتانیاهو امیدوار هستند 
با موافقت طرفداران ناامید او امسال انتخابات زودهنگام برگزار کنند. نتانیاهو 
هم در مقابل احساس ترس کرده و جایگاه خود را محکم تر خواهد چسبید. در 
ژانویه، بستگان گروگان ها به زور وارد یک جلسه  پارلمانی شدند تا از دولت بخواهند 
اعضای خانواده آنها را آزاد کند، اتفاقی که بخشی از نبرد بین اسرائیلی ها بر سر 
اولویت شکست حماس یا توافق با این گروه برای آزادی گروگان   ها به شمار می رود. 
شاید تنها ایده ای که روی آن وحدت وجود دارد، مخالفت با توافق زمین در برابر 
صلح باشـــد. پس از 7 اکتبر اکثر اســـرائیلی های یهودی موافق هســـتند هرگونه 
واگذاری بیشتر اراضی، سکوی پرتابی را برای ستیزه جویان فراهم خواهد کرد تا 

کشتار بعدی را انجام دهند. 
یخ اخیر آن باشد.  بنابراین درنهایت آینده اسرائیل ممکن است بسیار شبیه به تار
، »مدیریت درگیری« و »چمن   زنی« سیاســـت های دولتی باقی  یا بدون نتانیاهو
خواهد ماند؛ سیاست هایی که به معنای اشغال، شهرک سازی و آوارگی بیشتر 
است. این راهبرد ممکن است کم خطرترین گزینه به نظر برسد؛ حداقل برای مردم 
اسرائیل که از وحشت 7 اکتبر آسیب دیده   اند و نسبت به پیشنهاد های جدید 
صلح گوش  شنوایی ندارند، اما این اتفاق فقط منجر به فاجعه بیشتر خواهد شد. 
اسرائیلی ها اگر فلسطینی ها را نادیده بگیرند آرمان   ها، روایات و حتی حضور آنها 
را رد کنند، نمی توانند انتظار ثبات داشـــته باشـــند. این درسی است که اسرائیل 
باید از هشـــدار دیرینه دایان فرا بگیرد. اســـرائیل باید با فلسطینی ها ارتباط برقرار 

گر از نظر آنها همزیستی قابل ادامه و محترمانه است.  کند؛ البته ا

تربیت هویتی با حق و تربیت حق محور پیوند دارد و مقدمه ضروری آن این است 
که جامعه هدف آموزش و پرورش خود را با حق عجین ببینند، یعنی حق داشته 
باشند در امور مربوط به خود و مدرسه مشارکت داشته باشند؛ حق داشته باشند 
ســـخن بگویند؛ حق داشـــته باشند دیده شـــوند؛ حق داشته باشند سوال کنند؛ 
حق داشته باشند اعتراض کنند؛ حق داشته باشند عضوی از مجموعه ای باشد 
همانند گروه نشـــریه دیواری مدرســـه یا گروه سرود یا کمک نظافت یا کمک معلم. 

خلاصه حق داشتن را تمرین کنند. 
هدف این حق ، حق حضور آنان در زیســـت جمعی اســـت. کودک در مدرســـه و 
دبســـتان  ـو البته جدیدا در مهدکودک و پیش دبســـتانی ـ اســـت که از خانه جدا 
می شود و جز محیط خصوصی و خانوادگی، بودن با همسالان خود را در محیطی 
عمومی تجربه می کند. این زمان دقیقا زمان شکل گیری شخصیت و شکوفایی 
اســـتعدادهای او اســـت. بنابراین در چنین وضعیتی به اجتماع و قلمرو عمومی 
پا می گذارد و قوانین و مقررات و تزاحم ها و درگیری ها و محبت ها و دوستی ها و 
خلاصه آنچه لازمه زیست اجتماعی و سیاسی و حضور در جامعه و مدینه است، 
تجربه می کند. کودک در این دوره مفاهیمی چون مالکیت یا ریاست یا خدمت 
و به خدمت گرفتـــن و عدالـــت و محدودیت و رهاشـــدنی و امثـــال آن را در تجربه 
زیستی خود تجربه می کند. بنابراین او با امر سیاسی و امر عمومی آشنا می شود. 

ضمن اینکه نباید حریم خصوصی و خانوادگی او مخدوش شود، زیرا در این صورت 
امنیت روانی وی مخدوش می شود و تربیت اثر لازم را نخواهد داشت؛ لازم است او 

با قلمرو سیاسی و حیطه اجتماعی در تجربه زیستی خود، یعنی عمل در موقعیت 
نه در لابه لای کتاب های درسی، آشنایی عینی و عملی پیدا کند. او باید عدالت 
عملی، راستی و صداقت عملی، همکاری عملی، قانون مداری عملی و هر آنچه 
را بر او قابل تعلیم و تربیت اســـت، به صورت عملی فرا گیرد. از ســـوی دیگر درک 
کند ستم و فریب و دروغ گویی و قانون گریزی و بی هویتی و بطالت و بطلان گرایی 
و امثال آنها نارواست. اگر چنین شود، این علم که در کودکی آموخته است همواره 
با او خواهد بود و جامعه را اینچنین بیمه می کند. جامع این مفاهیم »حق« نام دارد 
که نمود عینی آن در دو حوزه »حکمت« و »عدالت« تجلی و سریان دارد. بنابراین 
هدف تربیت، باید تربیت بر مدار حق و حکمت و عدالت باشد، به گونه ای که 
فرد ایرانی از کودکی حق خود را بشناسد و در عین حال بداند که در دایره حق باید 
حرکت کند، پس باید حق دیگران را هم به رسمیت بشناسد و حق خود را همراه با 
مسئولیت بداند و تصور نکند که حق برای او مطلق است، بلکه محدودیت های 
حق داشتن خود را هم در روند زندگی جمعی در مدرسه پیدا کند و این گونه با زیست 
سیاسی و اجتماعی آشنا شود و هنجار یابد. لذا محور همه این امور یعنی آنچه به 

زیست سیاسی و اجتماعی برمی گردد، حق است. 
منظور ما از حق، مفهوم آن نیست، بلکه حقیقت عینی حق در سیاست و اجتماع 
است. برای مثال نباید سیاست با فریب و دروغ عجین باشد، بلکه پایه سیاست 
بر حق و راستی است تا اعتماد و اطمینان مردم و مشارکت عمومی را جلب کند 
و دولت و حاکمیت اقتدار خود را از قدرت مردم بگیرد. این امر نیازمند آموزش از 
دوران کودکی و تمرین و پیاده سازی در جان و عمل کودک تا جوانی است. البته 
، سنین کودکی و نوجوانی از اهمیت بسزایی برخوردار است، زیرا تربیت  در این امر
و تعلیم امری گام به گام است و باید طی سالیان متمادی به صورت مستمر در جان 

دانش آموز بنشیند. پس باید با مفهوم و حقیقت حق آشنا شوند، آن هم نه به صورت 
انتزاعی، بلکه در عمل و در موقعیت عملی. 

یکی از راههای تحقق آن، به رسمیت شناختن حق او در حضور جمعی در امور 
مدرســـه و هر آنچه مربوط به خود اوســـت، تا در این امر زندگی جمعی و زیســـت 
اجتماعی و سیاســـی و قانون مداری، عدالت، راســـت گویی، همکاری و تعاون، 
دوســـتی و محبت و احســـان و ایثار و هویت جمعی و امثال آن را آموزش ببیند و 

تمرین کند که »کار نیکوکردن از پرکردن است« 
متاســـفانه ما اگر به کارهای فرهنگی دســـت می زنیم، به لباس و ظواهر فرهنگی 
اهمیت می دهیم که در واقع اهمیتی ندارند. اما باید به محتوا و سیرت فرهنگی 
توجه داشت و فرهنگ را به جان و عمل داوطلبانه مخاطب کودک خود تبدیل 
کرد که حقیقت آن هویت و بروز و ظهور هویت فردی و جمعی است و حضور در 
عالمی است که ناچار باید به آن وارد شود، عالمی که محور آن حق است و خیر 

آدمی در تطابق با حق. 
در وهله نخســـت این جهان برای او ناآشـــنا و نامأنوس اســـت و مدرســـه و معلم 
موظف هســـتند که این جهان را برای او مأنوس کنند. اگر بناســـت که آینده به او 
تعلق داشته باشد و بار مسئولیت های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
کشور بر دوش آنان باشد باید این دوش تقویت شود و این امر در کودکی میسر است 
که استعدادهای بروز و ظهور پیدا می کنند. این گونه روند تکاملی او طبیعی طی 
می شود. در این راستا او باید با آزادی نیز مشیء کند و آزادی و آزادگی را تمرین کند. 
، آزادی مطالبه،  آزادی اندیشه، آزادی اجتماعی، آزادی سیاسی، آزادی اظهارنظر

حق دفاع مشروع و از همه مهم تر آزادی معنوی. 
پیش از این هم گفتیم که اهداف انقلاب اسلامی به یکباره تحقق نمی یابد و باید 

در روندی مستمر و در تربیت نسل های متمادی به آن برسیم و لازمه آن حق مداری 
و آزادی اســـت کـــه از کودکـــی بایـــد به آنان انتقال یابد و در عمل آنان پیاده شـــود. 
کودک باید وارد جهانی شود که ناچار از آن است و چه بهتر که با آمادگی پیشین 
وارد آن شود. این گونه ما نسل انقلابی تراز انقلابی اسلامی را تربیت می کنیم. این 
یعنی آموزش و تقویت عقل عملی و حکمت عملی در سنین کودکی تا جوانی. 

اما مشکل آنجاست که نظام آموزش وپرورش با این مسائل بیگانه است و به این 
دلیل درگیر صورت شـــده و از ســـیرت فاصله گرفته اســـت. حکمت و عدالت و 
حق و هویت  حق محورانه در آن جایی ندارد. کل ســـند تحول آموزش وپرورش را 
ببینیـــم، چـــه نشـــان بـــارزی از هویت و حکمت و عدالـــت و حق و عقل عملی و 

عمل فضیلتی می بینیم؟
مشـــکل وقتی مضاعف می شـــود که متولیان امور اعم از دولت و آموزش وپرورش 
قیافه انقلابی می گیرد، یعنی صورت آن انقلابی است اما سیرتش تهی از آن است. 
در این صورت خود را نماینده انقلاب اسلامی در حوزه تربیت و تعلیم می پندارد 
درحالی که در محافظه کاری خیالبافانه غرق است. زیرا در این حالت کمتر حاضر 
می شود حرف گوش دهد و کارهای خود را مصداق کار انقلابی می پندارد و مخالفت 
با خود و کارهای خود را نوعی مقابله با انقلاب می داند. بنابراین ما در وضعیت 
بغرنجی قرار می گیریم. زیرا از سویی نظام آموزش وپرورش شدیدا انعطاف ناپذیر و 
صعب و سخت است و از سوی دیگر خود را انقلابی و اسلامی می داند که لازمه 
آن تحرک و تحول است و این تناقض کار را مشکل تر می کند و تربیت حق مدارانه 
به محاق می رود، ضمن آنکه نظام تربیتی و آموزشـــی تناســـبی با تربیت نیروهای 

آینده ساز نخواهد داشت و بحران را مضاعف می کند. 
ادامه دارد

آلوف بن، سردبیر روزنامه هاآرتص رژیم صهیونیستی در مقاله ای با عنوان 
»خودتخریبی اسرائیل، نتانیاهو، فلسطینی ها و بهای غفلت«  که در نسخه 
مارس/آوریل نشریه فارن افرز منتشر شده به تحلیل وضعیت جامعه اسرائیل 
و سیر تحولات جهت گیری های سیاسی آن پرداخته است. البته روشن است 
کـــه تاثیـــر عملیات نیروهای مقاومت در عملیات »طوفان الاقصی«  آنقدر 
چشمگیر بوده که تحلیل های او درباره موارد پیش گفته شده را تحت الشعاع 
خود قرار داده است. شاید یکی از اصلی ترین نکاتی که خواندن این مقاله 
آن را روشـــن می کند، عمق شـــکاف های موجود در جامعه اسرائیل است؛ 
 طوری کـــه نویســـنده اذعـــان دارد حملـــه نیروهـــای مقاومت به اســـرائیل در 
متفرق ترین وضعیت این جامعه رخ داده است. اشاره به این نکته خالی از 
لطف نیست که خود این مقاله هم به نوعی موید همین شکاف ها به شمار 
می رود، زیرا سردبیر روزنامه هاآرتص که بلندگوی جناح چپ اسرائیل است 
به تندترین وجه ممکن به نتانیاهوی راست گرا تاخته و حتی میانه گراهای 
اســـرائیل، مانند لاپید را نیز از تیغ تیز خود مصون نگذاشـــته اســـت. نکته 
مهم بعدی که اذعان به آن از زبان یک صهیونیست بسیار جالب به نظر 
می رسد، اعتراف به این نکته است که ریشه همه عملیات های مقاومت 
به تصرف سرزمین فلسطین از سوی اسرائیلی ها و نادیده گرفتن حقوق آنان 
بازمی گردد. درحقیقت تلاش صهیونیست ها برای کنار زدن موضوع فلسطین 
از زندگی روزمره، ســـبب کنار رفتن این موضوع نشـــده بلکه فلسطینی ها را 
برای مقاومت تشجیع کرده است. درعین حال مولی به این مساله مهم هم 
اشاره می کند که شکاف های موجود در جامعه اسرائیل از عرصه سیاسی 
و مذهبـــی نیـــز فراتـــر رفته و اکنون شـــاهد آن هســـتیم که یکـــی از مهم ترین 
شکاف های موجود در جامعه صهیونیستی، مابین ارتش و دولت نتانیاهو 
شکل گرفته و نخست وزیر اسرائیل بر این گمان است که ارتش به دنبال 
کنار زدن اوست. عملیات 7 اکتبر تنها عرصه سیاست داخلی در اسرائیل را 
دچار دگرگونی نساخته بلکه پیامدهای بین المللی مهمی نیز داشته است 
که شاید برجسته ترین آنها توقف یا حداقل به تأخیر افتادن عادی سازی 
روابط بین رژیم صهیونیســـتی و عربســـتان ســـعودی است. مولف نهایتا به 
این نکته هم اشـــاره دارد که اســـرائیل و جامعه صهیونیستی از رخدادهای 
پیشین و اشتباهات گذشته خود مبنی بر نادیده گرفتن حقوق فلسطینی ها 
درس نگرفتـــه و در بـــر همان پاشـــنه قبلی خواهد چرخیـــد؛ اتفاقی که البته 

سبب خواهد شد اسرائیلی ها هرگز روی صلح و آرامش را به خود نبینند.

یک روز روشن در آوریل 1956، موشه دایان، رئیس تک چشم ستاد ارتش اسرائیل 
«، کیبوتصی که همان اواخر در نزدیکی  به جنوب این کشور و به مقصد »نهال اوز
مرز نوار غزه تاســـیس شـــده بود، حرکت کرد. دایان به آنجا می رفت تا در مراســـم 
تشـــییع جنـــازه روی روتبـــرگ 21 ســـاله کـــه صبح روز قبل توســـط فلســـطینی ها و 
درحالی که سوار بر اسب مشغول گشت زنی در مزارع به قتل رسیده بود، شرکت 
نماید. قاتلان جسد روتبرگ را به آن سوی مرز کشاندند. پیامد این اتفاق شوک و 
درد سراسری بود. اگر دایان در اسرائیل امروزی صحبت می کرد، از مصیبت نامه 
ک قاتلان روتبرگ استفاده می کرد  خود تا حد زیادی برای محکومیت ظلم وحشتنا
اما سخنرانی او در بافتار دهه 50 میلادی، حاوی همدردی چشمگیری نسبت 
کسپاری روتبرگ  به مرتکبین این اتفاق بود. دایان در سخنان خود در مراسم خا
اظهار داشـــت: »اجازه دهید قاتلان را مقصر ندانیم. هشـــت ســـال است که آنها 
در اردوگاه های آوارگان غزه نشســـته اند و ما در مقابل چشـــمان آنها ســـرزمین ها و 
روستاهایی را که ایشان و پدران شان در آن زندگی می کردند را به اراضی خود تبدیل 
می کنیم.« اشاره دایان به ]یوم[ النکبه بود؛ زمانی که بیشتر اعراب فلسطینی در 
پی پیروزی اسرائیل در »جنگ استقلال« 1948 به تبعید رانده شده و بسیاری از 
کنان سرزمین هایی که درنهایت  آنها به اجبار به غزه منتقل گشتند، ازجمله سا
بـــه شـــهرها و روســـتاهای یهـــودی در امتداد مـــرز با غزه مبدل شـــدند. دایان را به 
ســـختی می توان حامی آرمان فلســـطین نامید. کما اینکه در ســـال 1950 و پس از 
پایان نبردهای آن موقع، اخراج فلســـطینیان باقی مانده در شـــهر مرزی مجدل را 
که امروز شهر اسرائیلی اشکلون نامیده می شود، سازمان دهی نمود. با این حال 
دایان متوجه نکته ای بود که بسیاری از یهودیان اسرائیلی اکنون نیز از پذیرش آن 
امتناع می ورزند: فلسطینی ها هرگز نکبه را فراموش نمی کنند و از رویای بازگشت 
به خانه های خود دســـت نمی کشـــند. دایان در سخنرانی خود اعلام کرد: »نباید 
کن در اطراف مان نســـبت به ما دارند و  از توجه به نفرتی که صدها هزار عرب ســـا
زندگی آنها را از خود مملو و مشـــتعل کرده، غافل شـــویم. این انتخاب زندگی ما 
اســـت که همیشـــه آماده، مســـلح، قوی و مصمم باشیم تا مبادا شمشیر مچ ما را 

زده و زندگی مان را پایان دهد.« 
در 7 اکتبر 2023 آنچه دایان نسبت به آن هشدار داده بود، به خونبارترین شکل 
، رهبر حماس که  ممکن عملی شـــد. براســـاس طرحی که از ســـوی یحیی سنوار
خانواده او مجبور به ترک المجدل شده بودند، طراحی شد، شبه نظامیان فلسطینی 
از نزدیک به 30 نقطه در امتداد مرز غزه به اســـرائیل حمله کردند. آنها با غافلگیر 
نمودن کامل اسرائیلی ها، از دفاع ضعیف اسرائیل عبور کرده و به یک جشنواره 
موســـیقی، شـــهرهای کوچک و بیش از 20 کیبوتس حمله کردند. فلســـطینی ها 
حدود 1200 غیرنظامی و ســـرباز را کشـــتند و بیش از 200 نفر را به گروگان گرفتند. 
نوادگان همان هایی که به تعبیر دایان از خانه های خود بیرون رانده شدند- و از 
، آموزش دیده تر  همان نفرتی که او توصیف می کرد، تغذیه شده اما اکنون مسلح تر
و سازماندهی شده تر بودند - برای انتقام بازگشته بودند. 7 اکتبر بدترین فاجعه 
یخ اســـرائیل به شـــمار می رود و یک نقطه عطف ملی و شـــخصی برای هر  در تار
کســـی اســـت که در این کشـــور زندگی کرده یا با آن ارتباط دارد. ارتش اسرائیل که 
در توقف حمله حماس شکست خورده بود با قدرتی قاطع پاسخ داده و هزاران 
فلسطینی را کشته و کل محله های غزه را ویران کرده است اما در عین بمباران غزه 
توسط خلبان ها و پمپاژ آب به تونل های حماس از سوی کماندوهای اسرائیل، 
دولت اســـرائیل به دشـــمنی منتج به این حمله و سیاســـت هایی که می توانند 
مانع حمله ای دیگر شوند، نپرداخته است. امتناع از اظهارنظر درباره این مساله 
، نخست وزیر اسرائیل مربوط می شود که از ارائه نظم  به دستور بنیامین نتانیاهو
یا دیدگاه مطلوب خود درباره دوران پســـاجنگ خودداری کرده اســـت. نتانیاهو 
قـــول داده کـــه حمـــاس را »نابود کنـــد« اما او به جز نیروی نظامـــی، هیچ راهبردی 
بـــرای از بیـــن بـــردن ایـــن گروه و هیچ برنامه روشـــنی برای جایگزینـــی آن در قالب 
کتو پس از جنگ ندارد. عدم ارائه راهبرد از سوی او تعمدی نیست.  دولت دوفا
درعین حـــال، ایـــن اقدام یک کنش مصلحت آمیز سیاســـی برای حفظ ائتلاف 
راســـت گرای او نیز به شـــمار نمی رود. اســـرائیل برای زندگی در صلح باید بالاخره 
با فلســـطینی ها کنار بیاید و این چیزی اســـت که نتانیاهو در طول دوران کاری 
خود با آن مخالف بوده اســـت. او دوران نخســـت وزیری خود را که طولانی ترین 
یخ اسرائیل به شمار می رود، به تضعیف و به حاشیه  دوره نخست وزیری در تار
راندن جنبش ملی فلســـطین اختصاص داده اســـت. او به مردم خود وعده داده 
که بدون صلح می توانند به موفقیت نایل شوند. نتانیاهو مردم اسرائیل را با این 

ایده به خود جذب کرده که آنها می توانند با هزینه اندک داخلی یا بین المللی به 
اشغال سرزمین های فلسطینی برای همیشه ادامه دهند. او حتی اکنون و در پی 
حمله 7 اکتبر نیز در این پیام خود تغییری نداده است. تنها کاری که نتانیاهو 
گفتـــه اســـرائیل پس از جنگ انجام خواهـــد داد، ایجاد یک »محیط امنیتی«  در 
اطراف غزه اســـت. یک تعبیر مودبانه برای اشـــغال طولانی مدت، ازجمله ایجاد 
یک حلقه در امتداد مرز که بخش بزرگی از سرزمین های محدود فلسطینی ها را 
نیز از بین خواهد برد. اما اسرائیل دیگر نمی تواند چشمان خود را روی حقیقت 
ببندد. حملات 7 اکتبر ثابت کرد که وعده نتانیاهو توخالی بوده زیرا علی رغم از 
حیز انتفاع ساقط شدن فرآیند صلح و از دست رفتن علاقه کشورهای دیگر به 
این موضوع، فلسطینی ها آرمان خود را زنده نگه داشته اند. فیلم هایی که توسط 
دوربین های نصب شـــده روی بدن اعضای حماس در روز 7 اکتبر گرفته شـــده 
نشان می دهد که مهاجمان در هنگام عبور از مرز برای حمله به کیبوتس ها فریاد 
می زنند: »اینجا سرزمین ماست.« سنوار هم عملیات 7 اکتبر را علنا یک کنش 
مقاومتی توصیف کرده و خود نیز حداقل تا حدی ملهم از نکبه بوده اســـت. او 
22 ســـال را در زندان های اســـرائیل گذرانده و گفته می شـــود که به طور مداوم به 
هم سلولی های خود اظهار می داشته که اسرائیل باید شکست بخورد تا خانواده 

او بتوانند به روستای خود بازگردند. 
، اسرائیلی ها را از روی اجبار مجددا متوجه این نکته کرد که درگیری  ترومای 7 اکتبر
با فلسطینی ها برای هویت ملی آنها حیاتی بوده و تهدیدی برای رفاه آنها نیز به 
شمار می رود. نمی توان این مساله را نادیده گرفت یا از آن چشم پوشی نمود. ادامه 
اشغال، گسترش شهرک های اسرائیلی در کرانه باختری، محاصره غزه و امتناع از 
هرگونه سازش ارضی )یا حتی به رسمیت شناختن حقوق فلسطینی ها( سبب 
به ارمغان آوردن امنیت پایدار برای کشور اسرائیل نخواهد شد. با این حال، بهبود 
شرایط پس از جنگ جاری و تغییر مسیر قطعا بسیار دشوار است؛ امری که دلیل 
آن تنها عدم تمایل نتانیاهو به حل مناقشـــه فلســـطین نیست. این جنگ شاید 
یخ اسرائیل بر این کشور نازل شده است. در سال های  در متفرق ترین شرایط تار
منتهی به این نبرد، اسرائیل در پی تلاش های نتانیاهو برای تضعیف نهادهای 
دموکراتیک خود و تبدیل آن به یک حکومت خودکامه دین سالار و ناسیونالیستی 
دچار ترک شـــده بود. لایحه ها و اصلاحات مطرح شـــده از ســـوی او اعتراضات و 
اختلافات گسترده ای را برانگیخت که کشور را قبل از جنگ در آستانه تفرق قرار 
داده بود و پس از پایان نبرد نیز همچنان بر آن سایه خواهد افکند. درواقع مبارزه 
بر سر بقای سیاسی نتانیاهو حتی شدیدتر از قبل از 7 اکتبر خواهد شد و این 
امر نیل به صلح را برای اسرائیل دشوارتر خواهد کرد. اما فارغ از هر اتفاقی که برای 
نخست وزیر بیفتد، بعید است که در اسرائیل گفت وگویی جدی برای مصالحه با 
فلسطینی ها به وجود بیاید. افکار عمومی اسرائیل در کل به سمت راست چرخش 
کرده اســـت. ایالات متحده هم به طور فزاینده ای درگیر انتخابات سرنوشت ساز 
ریاست جمهوری خود است. بنابراین انرژی یا  انگیزه چندانی برای احیای مجدد 
یک روند صلح معنادار در آینده نزدیک وجود نخواهد داشت. 7 اکتبر هنوز هم 
یک نقطه عطف به شمار می رود اما این به اسرائیلی ها بستگی دارد که تصمیم 
گر آنها به هشدار دایان توجه  بگیرند که این روز چه نوع نقطه عطفی خواهد بود. ا
کنند، می توانند گرد هم بیایند و راهی برای صلح و همزیســـتی شـــرافتمندانه با 
کی از آن هستند که اسرائیلی ها  کنون حا فلسطینیان ترسیم کنند اما نشانه ها تا
به جنگ بین خود ادامه خواهند داد و اشغال فلسطین را به طور نامحدود حفظ 
یخ اسرائیل  یکی در تار خواهند کرد. این شرایط می تواند 7 اکتبر را به آغاز عصر تار
تبدیل کند که با خشونت بیشتر و فزاینده مشخص خواهد شد. این حمله یک 

رویداد یکباره نیست، بلکه نشانه ای است از آنچه در آینده خواهد بود. 

   خلف وعده
در دهه 1990، نتانیاهو یک ستاره در حال ظهور در صحنه جناح راست اسرائیل 
به شمار می رفت. او پس از تصدی مسئولیت سفارت اسرائیل در سازمان ملل 
، طرحی که در سال  از 1984 تا 1988، توانست با رهبری مخالفان توافقنامه اسلو
1993 برای آشتی اسرائیل و فلسطین از سوی دولت اسرائیل و سازمان آزادی بخش 
یادی دست یابد. پس از ترور نخست وزیر  فلســـطین امضا شـــده بود، به شهرت ز
اســـحاق رابین در نوامبر 1995 توســـط یک متعصب راســـت افراطی اســـرائیلی و 
یستی« از سوی فلسطینیان در شهرهای اسرائیل،  انجام موجی از حملات »ترور
، معمار کلیدی توافقنامه صلح اسلو را با اختلافی  نتانیاهو موفق شد شیمون پرز
بسیار اندک در رقابت های نخست وزیری سال 1996 شکست دهد. او به محض 
رسیدن به قدرت قول داد که روند صلح را کند کند و »با جایگزین کردن نخبگان«  
کـــه از منظـــر او نـــرم و مایل به تقلید از لیبرال های غربـــی بودند، با محافظه کاران 
اجتماعی و سیاسی، جامعه اسرائیل را اصلاح کند. با این حال، جاه طلبی های 
افراطی نتانیاهو با مخالفت نخبگان قدیمی و همچنین دولت کلینتون مواجه 
شد. جامعه اسرائیل که در آن زمان هنوز عموما از توافق صلح حمایت می کرد، 
به سرعت به برنامه های نتانیاهو روی ترش نشان داد. سه سال بعد ایهود باراک 
لیبرال، نتانیاهو را سرنگون کرد و متعهد شد که روند اسلو را ادامه دهد و مساله 
فلســـطین را به طور کامل حل کند. اما باراک و جانشـــینانش شکســـت خوردند. 
زمانی که اســـرائیل در بهار ســـال 2000 عقب نشـــینی یک جانبه خود را از جنوب 
لبنان تکمیل کرد، در معرض حملات فرامرزی قرار گرفت و با افزایش گســـترده 
توان حزب الله احساس تهدید کرد. سپس با آغاز انتفاضه دوم توسط فلسطینیان 
، روند صلح با شکست مواجه شد. پنج سال بعد هم در پی عقب نشینی  در پاییز
اسرائیل از نوار غزه راه برای حماس هموار شد تا مسئولیت این منطقه را برعهده 
بگیرد. مردم اسرائیل که زمانی از ایجاد صلح حمایت می کردند، اشتهای خود 
را بـــرای صلـــح از جهـــت خطرات امنیتـــی مترتب بر آن از دســـت دادند. یکی از 
جملات رایج در آن زمان این بود: »ما به آنها ماه و ستارگان را پیشنهاد دادیم اما 
در مقابل بمبگذاران انتحاری و موشک دریافت کردیم« )اما این استدلال متقابل 
که اســـرائیل امتیازات بســـیار کمی ارائه داد و هرگز با یک کشـــور فلسطینی پایدار 
موافقت نخواهد کرد طرفدار چندانی نداشت(. بنابراین در سال 2009، نتانیاهو به 
قدرت بازگشت. آن هم درحالی که احساس می کرد محق است، زیرا هشدارهای 
او دربـــاره خطـــرات اعطای امتیازات ارضی به همســـایگان اســـرائیل درســـت از 
آب درآمده بود. زمانی که نتانیاهو به قدرت بازگشـــت به اســـرائیلی ها جایگزین 
مناســـبی برای فرمول »اعطای ســـرزمین در برابر صلح«  که اکنون بی اعتبار شده 
بود، ارائه داد. او معتقد بود که اسرائیل می تواند مانند یک کشور به سبک غربی 
پیشـــرفت کند - و حتی با کل جهان عرب ارتباط برقرار کند؛ آن هم درحالی که 
«  بود.  موضوع فلسطین را کنار گذاشته است. کلید این راهبرد »تفرقه و تسخیر
در کرانه باختری، نتانیاهو همکاری امنیتی با تشکیلات خودگردان فلسطین را 
کتو پلیـــس و خدمات اجتماعی  حفـــظ کـــرد؛ نهـــادی که عملا به پیمانکار دوفا
اســـرائیل تبدیل شـــد. او درعین حال قطر را تشـــویق کرد تا دولت حماس در غزه 
را تامین مالی کند. نتانیاهو در جمع پارلمانی حزب خود در ســـال 2019 گفت: 
»هرکسی که مخالف یک کشور فلسطینی است باید از ارائه کمک های مالی به 
غزه حمایت کند؛ زیرا حفظ جدایی بین تشکیلات خودگردان در کرانه باختری 
و حماس در غزه مانع از تشـــکیل یک کشـــور فلســـطینی خواهد شـــد.« این گزاره 

هنوز هم بر اندیشه او سایه افکنده است. 

یایـــی و اقتصادی،  نتانیاهـــو بـــر ایـــن باور بـــود که می تواند از طریـــق محاصره در
موشک های تازه مستقرشده و سامانه های دفاعی مرزی و حملات نظامی متناوب 
به رزمندگان و زیرساخت های حماس، توانایی های این گروه را کنترل کند. این 
کتیک که »چمن زنی«  نامیده شده بود، همراه با »مدیریت درگیری«  و  آخرین تا
حفظ وضعیت موجود به دکترین امنیتی اســـرائیل تبدیل شـــد. نتانیاهو معتقد 
، این راهبرد بهینه نیز بود؛ حفظ یک درگیری  کم پایدار است. ازنظر او بود نظم حا
در ســـطح بســـیار پایین ازنظر سیاســـی کمتر از یک توافق صلح هزینه داشـــت و 
هزینـــه مـــادی آن نیـــز کمتر از یک جنگ بزرگ بود. بـــرای بیش از یک دهه به نظر 
می رســـید که راهبرد نتانیاهو کارســـاز بوده اســـت. خاورمیانه و شـــمال آفریقا در 
انقلاب هـــا و جنگ هـــای داخلی ناشـــی از بهار عربی غرق شـــده بودند و همین 
یستی به  مســـاله از برجستگی موضوع فلســـطین به شدت کاست. حملات ترور
پایین ترین حد خود رسید و شلیک موشک های متناوب از غزه عمدتا متوقف 
شد. اسرائیلی ها به استثنای یک جنگ کوتاه علیه حماس در سال 2014، رویارویی 
چندانی با شبه نظامیان فلسطینی نداشتند. برای اکثر مردم و در بیشتر اوقات 
درگیری با حماس از دیده و ذهن بیرون بود. اســـرائیلی ها به جای نگرانی درباره 
فلسطینی ها، روی زندگی با رویای رفاه و آرامش غربی متمرکز شدند. بین ژانویه 
ک و مستغلات در اسرائیل بیش از دوبرابر شد؛  2010 و دسامبر 2022، قیمت املا
زیـــرا تل آویـــو مملـــو از آپارتمان های بلندمرتبـــه و مجتمع های اداری شـــده بود. 
شـــهرهای کوچک تر هم برای وفق دادن خود با این رونق گســـترش یافتند. تولید 
«  بیش از 60 درصد رشد کرد؛ زیرا کارآفرینان فناورانه  ناخالص داخلی این »کشور
کسب وکارهای موفقی را راه اندازی کردند و شرکت های انرژی نیز موفق به کشف 
ذخایر گاز طبیعی فراساحلی در آب های اسرائیل شدند. توافقنامه های آسمان 
، ســـفرهای خارجی را که یکی از جنبه های اصلی ســـبک  باز با دولت های دیگر
زندگی اســـرائیلی بود به کالایی ارزان تبدیل کرد. آینده روشـــن به نظر می رســـید. 
ظاهرا اسرائیل موفق شده بود از فلسطینی ها عبور کند و این کار را بدون قربانی 
، منابع، بودجه – برای رسیدن به توافق صلح انجام داده  کردن هیچ چیز - قلمرو
بود. اسرائیلی ها در حقیقت موفق شده بودند خدا و خرما را با هم داشته باشند. 
در سطح بین المللی نیز اسرائیل در حال شکوفایی بود. نتانیاهو در مقابل فشار 
-دولتی و توقف ساخت  باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا برای احیای راه حل دو
شهرک در کرانه باختری با موفقیت ایستادگی کرد؛ مقاومتی که تا حدی با ایجاد 
اتحـــاد بـــا جمهوری خواهان حاصل شـــده بود. اگرچه نتانیاهو نتوانســـت اوباما 
را از انعقـــاد توافـــق هســـته ای با ایران بازدارد، اما پس از پیـــروزی دونالد ترامپ در 
یاست جمهوری، واشنگتن از این پیمان خارج شد. ترامپ همچنین سفارت  ر
آمریکا در اسرائیل را از تل آویو به قدس منتقل کرد و دولت او هم بلندی های جولان 
ک اسرائیل به رسمیت شناخت. در دوران ترامپ، ایالات متحده  را به عنوان خا
همچنین به اسرائیل کمک کرد تا توافقنامه های ابراهیم را منعقد کند و در قالب 
آنها روابط خود را با بحرین، مراکش، سودان و امارات متحده عربی عادی سازی 
کند - اتفاقی که زمانی بدون توافق صلح اســـرائیل و فلســـطین غیرممکن به نظر 
می رســـید. هواپیماهـــای متعـــددی حامل مقامات اســـرائیلی، روســـای ارتش و 
«  شروع به عزیمت به مقصد هتل های شیک کشورهای  گردشگران اهل این »کشور

شیخ نشین حاشیه خلیج فارس و بازارهای مراکش کردند. 
نتانیاهو درحالی که مســـاله فلســـطین را کنار گذاشـــت، برای بازســـازی جامعه 
گهانی در انتخابات مجدد  داخلـــی اســـرائیل نیز تلاش کرد. او پـــس از پیروزی نا
در ســـال 2015، ائتلافـــی را بـــرای احیای رویـــای قدیمی خود مبنی بر رقم زدن یک 
انقلاب محافظه کارانه تشکیل داد. او بار دیگر شروع به انتقاد از »نخبگان« کرده 
و جنگی فرهنگی را علیه نظام دولتی ســـابق آغاز کرد؛ زیرا آن را خصمانه برای 
خود و بیش ازحد لیبرال برای حامیان خود می دید. در سال 2018، او قانون کلان 
و بحث برانگیزی را به تصویب رســـاند که اســـرائیل را به عنوان »دولت-ملت قوم 
یهود«  تعریف می کرد و در آن اعلام شده بود که یهودیان از حق »منحصربه فرد«  
»اعمال حق تعیین سرنوشـــت«  در قلمرو اســـرائیل برخوردار هستند. مطابق این 
قانون، اکثریت یهودیان اسرائیل از تفوق و ارجحیت برخوردار بوده و غیرشهودیان 
تابع به شمار می روند. در همین سال ائتلاف نتانیاهو فروپاشید. اسرائیل پس از 
این اتفاق در یک بحران سیاســـی طولانی غرق شـــد و طی بین ســـال های 2019 و 
2022 دست به برگزاری پنج انتخابات زد که هر یک از آنها یک همه پرسی درباره 
حکومت نتانیاهو به شمار می رفتند. شدت نبرد سیاسی با باز شدن یک پرونده 
فساد علیه نخست وزیر تشدید شد؛ پرونده ای که منجر به صدور کیفرخواست 
کمه ای شد که هنوز هم ادامه دارد. اسرائیل  برای وی در سال 2020 و همچنین محا
بین »بی بیست ها« و »اردوگاه فقط نه به بی بی«  تقسیم شد. )»بی بی » نام مستعار 
نتانیاهو است(. سرانجام در چهارمین انتخابات در سال 2021، رقبای نتانیاهو 
« به رهبری نفتالی بنت جناح راستی و یائیر لاپید میانه رو  موفق شدند »دولت تغییر
، ائتلاف حاکم شامل یک حزب عربی هم بود.  را جایگزین او سازند. برای اولین بار
بـــا ایـــن حـــال مخالفـــان نتانیاهو هرگز پیش فـــرض اصلی دولـــت او را به چالش 
نکشـــیدند؛ این باور که اســـرائیل می تواند بدون پرداختن به مســـاله فلســـطین 
پیشرفت کند. بحث بر سر صلح و جنگ که به طور سنتی یک موضوع سیاسی 
حیاتی برای اســـرائیل به شـــمار می رفت به مســـاله ای دســـت چندم تبدیل شد. 
بنت که کار خود را به عنوان دستیار نتانیاهو آغاز کرده بود، درگیری با فلسطین 
را »ترکشـــی در نشـــیمنگاه«  تل آویو می دانســـت که اسرائیل می تواند با آن زندگی 
کنـــد. او و لاپیـــد بـــه دنبال حفـــظ وضعیت موجود در برابر فلســـطینی ها و صرفا 
کنار زدن نتانیاهو از سمت خود بودند. البته این معادله غیرممکن بود. »دولت 
«  در سال 2022 و پس ازاینکه نتوانست مفاد قانون مبهمی را که مطابق با آن  تغییر
شهرک نشینان کرانه باختری از حقوقی برخوردار بودند که مشتمل بر همسایگان 
غیراسرائیلی آنها نمی شد تمدید کند، سقوط کرد. برای بعضی از اعضای ائتلاف 
بنت-لاپید، موافقت با این قانون یک عقب نشینی بیش ازحد به شمار می رفت. 
سقوط دولت برای نتانیاهو که در آستانه محاکمه قرار داشت، دقیقا همان چیزی 
به شمار می رفت که مدت ها نسبت به وقوع آن امیدوار بود. همزمان با آماده شدن 
، او پایه رأی خود را در بین راست گرایان،  « برای برگزاری یک انتخابات دیگر »کشور
یهودیـــان افراطـــی ارتدکس و یهودیان محافظه کار ازنظـــر اجتماعی تقویت کرد. 
برای کسب مجدد قدرت، او حساب خاصی روی شهرک نشینان کرانه باختری 
باز کرد؛ یعنی افرادی که هنوز هم درگیری اسرائیل و فلسطین را فلسفه وجودی 
خود می دانستند. این صهیونیست های مذهبی کماکان به رویای یهودی سازی 
ک اسرائیل متعهد بودند.  سرزمین های اشغالی و تبدیل آنها به بخشی رسمی از خا
آنها امید داشتند که در صورت فراهم شدن فرصت بتوانند اهالی فلسطین را از 
سرزمین های خود بیرون کنند. البته آنها نتوانسته بودند مانع تخلیه شهرک نشینان 
اسرائیلی از غزه در دوران نخست وزیری آریل شارون در سال 2005 شوند؛ اما در 
سال های بعد موفق به کسب مناصب کلیدی در ارتش اسرائیل، ادارات دولتی 
و رســـانه ها شـــده بودند؛ دقیقا در همان زمانی که سکولارها روی پول درآوردن در 

بخش خصوصی متمرکز شده بودند. 
تندروهـــا دو خواســـته اصلـــی از نتانیاهو داشـــتند. اولین و بارزترین درخواســـت 
ایـــن گروه، گســـترش بیشـــتر شـــهرک های یهـــودی بود؛ امـــا درخواســـت دوم آنها 
یخی که معبد یهودیان و  حضور چشمگیرتر یهودیان در »کوه معبد« ، مکان تار
مســـجد الاقصی مســـلمانان در بخش شرقی اورشلیم در آن مستقر است، بود. از 

زمانی که اسرائیل موفق شد در جنگ شش روزه 1967 کنترل این مناطق را برعهده 
بگیرد، از بیم شعله ور شدن درگیری مذهبی، اداره آن را به صورت »شبه- مستقل« 
در اختیار فلسطینی ها گذاشته است؛ اما راست افراطی اسرائیل مدت هاست 
که به دنبال تغییر این وضعیت می باشد. هنگامی که نتانیاهو برای اولین بار در 
سال 1996 به عنوان نخست وزیر انتخاب شد مجوز حفر تونلی باستان شناسی 
در جوار مسجدالاقصی را صادر کرد تا از طریق آن بتوان به آثار باستانی متعلق 
به دوران »معبد دوم«  دست یافت؛ این اقدام نتانیاهو سبب انفجار اعتراضات 
خشـــونت آمیز اعراب در اورشـــلیم شـــد. انتفاضه دوم فلسطین هم در پی بازدید 
یســـیون و رئیس وقت حزب لیکود، از کوه معبد رخ داد.  آریل شـــارون، رهبر اپوز
در مـــه 2021، خشـــونت دوبـــاره در اســـرائیل شـــکل گرفت. محرک اصلـــی این بار 
، سیاستمدار دست راستی افراطی بود که در سوابق خود تجلیل  ایتامار بن گویر
یســـت های یهـــودی را نیـــز دارد. بن گویر یک »دفتـــر پارلمانی« را در  علنـــی از ترور
منطقه فلسطینی نشـــین اورشـــلیم شـــرقی باز کـــرده بود؛ یعنی همـــان منطقه ای 
کـــه در آن شهرک نشـــینان یهـــودی با اســـتفاده از اســـناد قدیمی ملکـــی برخی از 
کنان فلســـطینی را از خانه های خود بیرون رانده بودند؛ فلســـطینی ها نیز در  ســـا
پاســـخ تظاهرات گســـترده ای برگزار کردند. پس از تجمع صدها تظاهرکننده در 
مسجد الاقصی پلیس اسرائیل به محوطه مسجد یورش برد. در نتیجه درگیری بین 
اعراب و یهودیان آغاز شد و به سرعت به شهرهای مختلف در سراسر اسرائیل 
گســـترش یافـــت. حماس از ایـــن حمله به عنوان بهانه ای برای هـــدف قرار دادن 
اورشلیم با موشک استفاده کرد؛ اتفاقی که خشونت بیشتری را در اسرائیل و دور 
دیگری از اقدامات تلافی جویانه تل آویو در غزه را به همراه داشت. با این حال زمانی 
که اسرائیل و حماس با سرعتی تکان دهنده به  آتش بس جدیدی دست یافتند، 
کان به تامین پول برای غزه ادامه داد و اسرائیل  درگیری ها متوقف شد. قطر کما
نیز برای بهبود اقتصاد نوار غزه و کاهش تمایل مردم این منطقه به درگیری، مجوز 
کنان این منطقه صادر کرد. هنگامی هم که اسرائیل در بهار  کار برای برخی از سا
2023 به یکی از متحدان شبه نظامی حماس- جهاد اسلامی- حمله کرد، حماس 
کم در امتداد مرز غزه به ارتش اسرائیل اجازه داد  مداخله نکرد. آرامش نسبی حا
تـــا نیروهـــای خود را از این منطقه جابه جا کرده و بیشـــتر گردان های رزمی خود را 
به کرانه باختری منتقل کند؛ جایی که آنها می توانستند از شهرک نشینان در برابر 
یست ها« محافظت کنند؛ اما حملات اکتبر نشان داد که این جابه جایی  »ترور

دقیقا همان چیزی بوده که سنوار می خواسته است. 

   کودتای بی بی
در انتخابات نوامبر 2022 اسرائیل نتانیاهو دوباره قدرت را به دست آورد. ائتلاف 
او 64 کرســـی از 120 کرســـی پارلمان اسرائیل را تصاحب کرد که با استانداردهای 
، یک پیروزی چشمگیر به شمار می رفت. چهره های کلیدی در دولت جدید  اخیر
بزالل اسموتریچ، رهبر یک حزب مذهبی ملی گرا به نمایندگی از شهرک نشینان 
، اسموتریچ و بن گویر با همکاری احزاب  کرانه باختری و بن گویر بودند. نتانیاهو
افراطی ارتدکس، طرحی برای پی ریزی اســـرائیلی خودکامه و دین ســـالار طراحی 
کردند. مثلا دســـتورالعمل های کابینه جدید اعلام می کرد که »مردم یهود دارای 
حق انحصاری و مســـلم نســـبت به کل ســـرزمین اسرائیل هســـتند«؛ گزاره ای که 
هرگونه ادعای فلسطینی ها بر سرزمین های ارضی حتی در غزه را نیز رد می کرد. 
اسموتریچ در کابینه نتانیاهو به وزارت دارایی رسید و مسئولیت کرانه باختری را 
برعهده گرفت و در آنجا برنامه عظیمی را برای گسترش شهرک های یهودی آغاز 
کرد. بن گویر هم به عنوان وزیر امنیت ملی منصوب شد و کنترل پلیس و زندان ها 
به او تفویض شـــد. او از قدرت خود برای تشـــویق یهودیان برای بازدید بیشـــتر از 
کوه معبد )الاقصی( استفاده کرد. بین ژانویه و اکتبر 2023، حدود 50 هزار از این 
مکان بازدید کردند - آماری که بیش از هر دوره مشـــابه دیگری به شـــمار می رود 
)در ســـال 2022، 35 هـــزار بازدیدکننده یهودی بـــه این مکان آمده بودند.( دولت 
جدید رادیکال نتانیاهو خشـــم لیبرال ها و میانه روهای اســـرائیلی را برانگیخت؛ 
اما باوجوداینکه تحقیر فلسطینی ها در دستور کار دولت نتانیاهو قرار داشت، 
منتقدان او همچنان در محکومیت کابینه، سرنوشـــت ســـرزمین های اشغالی و 
الاقصی را نادیده می گرفتند. در عوض آنها عمدتا بر اصلاحات قضایی نتانیاهو 
تمرکز کرده بودند. این قوانین پیشـــنهادی که در ژانویه 2023 اعلام شـــده بودند، 
استقلال دادگاه عالی اسرائیل -حافظ حقوق مدنی و حقوق بشر در کشوری که 
فاقد قانون اساسی رسمی است- را محدود می کرد و نظام مشاوره حقوقی را که 
کنترل و تعادل قدرت اجرایی را فراهم می کند، از بین می برد. اگر این اصلاحات 
تصویـــب می شـــدند ایجـــاد یک حکومت خودکامـــه برای نتانیاهو و شـــرکای او 
کمه به جرم فساد در امان بماند.  بسیار آسان می شد و حتی ممکن بود او از محا
ک بودند. آنها بحق موج  لوایح اصلاحات قضایی بدون شک فوق العاده خطرنا
عظیمی از اعتراضات را با شرکت صدها هزار اسرائیلی در هر هفته برانگیختند؛ 
اما در رویارویی با این کودتا، مخالفان نتانیاهو دوباره طوری رفتار کردند که گویی 
اشغال سرزمین های فلسطینی موضوعی نامرتبط به شمار می رود. باوجوداینکه 
این قوانین تا حدی برای تضعیف هرگونه حمایت حقوقی دادگاه عالی اسرائیل 
از فلسطینیان تهیه شده بودند، اما تظاهرکنندگان از بیم اینکه غیروطن پرست 
خوانـــده شـــوند، از ذکر اشـــغال یا روند متوقف شـــده صلح اجتنـــاب می کردند. 
درواقع، سازمان دهندگان این اعتراضات تلاش می کردند تا تظاهرکنندگان علیه 
اشغالگری اسرائیل را به حاشیه برانند و از نمایش پرچم های فلسطین در تظاهرات 
کتیک موفق شد و تضمین کرد که جنبش اعتراضی براثر  جلوگیری کنند. این تا
آرمان فلسطین »آلوده« نشده است: اعراب اسرائیلی که حدود 20 درصد جمعیت 
یادی از پیوستن به تظاهرات خودداری  « را تشکیل می دهند تا حد ز این »کشور
کردند؛ اما این امر موفقیت جنبش را دشوارتر کرد. با توجه به جمعیت اسرائیل، 
« شریک  یهودیان چپ و میانه در هنگام تشکیل دولت باید با اعراب این »کشور
شوند؛ اما تظاهرکنندگان با مشروعیت زدایی از نگرانی های اعراب اسرائیل مطابق 

با راهبرد نتانیاهو عمل کردند. 
بـــا خـــروج اعـــراب از زمین بازی، نبرد بر ســـر اصلاحات قضایـــی به عنوان امری 
درون یهـــودی ادامـــه یافـــت. تظاهرکنندگان پرچم   های آبی و ســـفید و منقش به 
ســـتاره داود اســـرائیل را حمل می   کردند و بســـیاری از رهبران و ســـخنرانان آنها از 
افسران ارشد نظامی بازنشسته بودند. معترضان مدارک نظامی خود را به نمایش 
می   گذاشـــتند؛ امـــری کـــه تغییری در روند کاهش اعتبـــار ارتش که از زمان حمله 
اسرائیل به لبنان در سال 1982 آغاز شده است، به شمار می   رفت. خلبانان ذخیره 
که برای آمادگی و قدرت رزمی نیروی هوایی بســـیار مهم هســـتند، تهدید کردند 
در صورت تصویب لایحه اصلاحات قضایی از خدمت نظامی خارج خواهند 
شد. در نمایشی از مخالفت نهادی هم رهبران ارتش اسرائیل زمانی که نتانیاهو 
از آنها خواست نیروهای ذخیره خود را تنبیه کنند، با او مخالفت کردند. انقطاع 
نیروهای ]موســـوم به[ دفاعی اســـرائیل از نتانیاهـــو تعجب   برانگیز نبود. نتانیاهو 
در طول دوران طولانی حرفه ای خود بارها با ارتش درگیر شـــده اســـت و قوی ترین 
رقبای او هم ژنرال های بازنشسته ای بوده اند که سیاستمدار شده اند؛ یعنی افرادی 
مانند شارون، رابین و باراک، تازه بدون در نظر گرفتن بنی گانتز که نتانیاهو او را 
در کابینه جنگ اضطراری خود به کار گرفته اما ممکن است درنهایت منصب 
نخســـت   وزیری را برعهده گرفته و جانشـــین او شـــود. نتانیاهو مدت هاســـت که 
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تلفن وفکس:
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کبـــر با کد ملی  مـــدرک فارغ التحصیلـــی اینجانب راضیـــه لکـــزا فرانـــی فرزند علی ا
2122796911   متولـــد گـــرگان صـــادره از دانشـــگاه آزاد اســـلامی گـــرگان در مقطـــع 
کارشناســـی رشـــته راهنمایی و مشـــاوره مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشـــد. از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به نشانی  گرگان –بزرگراه شهید کلانتری خیابان 
دانشـــگاه مجتمع دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد گرگان اداره  امور دانش آموختگان 

ارسال نماید. 

ی مدل 84 به رنگ سفید شیری روغنی  برگ سبز و سند کمپانی خودرو پراید سوار
ک  به شماره موتور 01137510و به شماره شاسی S 1412284516637 و به شماره پلا
ی خضیری فرد مفقود گردیده و از درجه اعتبار  24 – 246 ب 57 بـــه نـــام عبدالبـــار

ساقط می باشد.

ی سایپا 131 مدل 95 به رنگ سفید روغنی  برگ سبز و سند کمپانی خودرو سوار
به شـــماره موتور M 13/5771716 و به شـــماره شاسی NAS 411100 G 3579588 و 

ک 14 – 444 ن 65 به نام عبدالحســـین کعبی عمیری مفقود گردیده  به شـــماره پلا
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

یـــن مـــرادی فرزنـــد میرزامـــراد دارای شناســـنامه بـــه شـــماره  مـــدرک موقـــت روژ
ی صـــادره از دانشـــگاه آزاد  0590392174صـــادره ســـاوه رشـــته کاردانـــی امـــور ادار
اســـلامی واحد ســـاوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار اســـت. از یابنده تقاضا می شـــود 
گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4جاده نورعلیبیک- 
شهرک دانشگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق 

پستی39187-366  ارسال نماید.

برگ سبز خودرو سواری پراید مدل 87 به رنگ سفید روغنی دوگانه سوز به شماره موتور 
ک 14 – 388 م 67   2309293 و به شماره شاسی S 1412287704798 و به شماره پلا

به نام روح الله آغر مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مزایده عمومی
شماره 1402-2-43

دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحـــد علوم وتحقیقات در نظـــر دارد برای تخصیص 
مکان جهت استقرار دستگاه های فروش اتوماتیک نوشیدنی )وندینگ( به 
گذار نماید. تعداد 10 دستگاه را از طریق مزایده عمومی به واجدین شرایط وا
گهی به  از اشخاص حقیقی یا حقوقی دعـوت به عـمل می آید از تاریخ درج این آ
مدت 10 روز کاری  با ارائه فیش واریزی به مبلغ 1.000.000 ریال)غیر قابل استرداد( 
 )IR 24 0190 0000 0011 5860 8230 08 به شماره حساب 0115860823008 )شماره شبا
با شناسه واریز 41920200000000253 نزد بانک صادرات به نام دانشگاه آزاد اسلامی 
واحـــد علوم وتحقیقات بـــه همراه معرفی نامه کتبی )برای اشـــخاص حقوقی( و 
کارت شناســـایی معتبر برای خرید )دریافت( اســـناد مزایده در ســـاعات اداری 
به نشانی: تهران- انتهای بزرگراه شهید ستاری شمال- میدان دانشگاه –  بلوار 
شـــهدای حصارک – دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات -  ساختمان 
بلوک یک آموزشـــی – طبقه ششـــم - اتاق 601 )تلفن تماس: 44867606 داخلی 

3008( مراجعه نمایند.
کت های اسناد مزایده تا پایان  یافت اسناد و همچنین تحویل پا مهلت در

ی )ساعت:14:50( روز شنبه مورخ 1402/12/12 می باشد. وقت ادار
گهی در روزنامه ها به عهده برنده مزایده می باشد. هزینه درج آ

مزایده گذار در رد یا قبول پیشنهادات دارای اختیار تام می باشد.
گهی در روزنامه ها روز شنبه مورخ  1402/11/28 می باشد. یخ درج آ تار

   شرکت ملی گاز ایرانآگهی فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای یکپارچه
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

نوبت اول
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی پالایشگاه سوم در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود را با شرایط ذیل به صورت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( تامین نماید:

2002096433000081 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران

02/010 R3NIتقاضای 0200095 مناقصه شماره شماره مناقصه و تقاضا

به روزرسانی نرم افزار IFS  پالایشگاه سوم موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی

یال 4/855/593/000ر مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به صورت یکی از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره 123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 هیات وزیران و مطابق شرایط مندرج در سامانه 
ی گردد. کت ها به صورت فیزیکی تسلیم خریدار شود و در سامانه نیز بارگذار یخ گشایش پا ستاد می باشد که می بایست قبل از تار نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

یال 97/111/860/000 ر مبلغ برآوردی مناقصه

گهی در صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ایران می باشد. 5 روز پس از درج نوبت دوم آ کت های مناقصه در سامانه ستاد یابی کیفی اسناد و سایر پا یافت اسناد ارز آخرین مهلت در

یافت اسناد می باشد. ظرف مدت 14 روز  پس از انقضای مهلت در آخرین مهلت بارگذاری و  ارسال مستندات ارزیابی کیفی، فنی، مالی و  سایر اسناد مناقصه  )رزومه( در سامانه ستاد

- شهرستان عسلویه- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی- پالایشگاه سوم- اداره تدارکات کالا - واحد خرید استان بوشهر آدرس مناقصه گذار

ی مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد و به پیشنهادهای خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب  بدیهی است کلیه فرآیند برگزار
یافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند. اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و در

روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی -شماره شناسه1667099

سیدسعید لواسانی 
 استاد دانشگاه


